III. Cura. Illico antiphlogistica efficacissima adhibeantur. 1) Sanguis andacius largiusque mittatur, quam in omni alia inflammatione. 2) Simul etiam digitalis praebeatur, nam pulsum moderatorem reddit et arteriosi systematis actionem minuit. 3) Tabacum parem vim habet, immo intentiorem. 4) Eodem jure hepar sulphuris volatile adhiberi possit, cum remedium directe sedans esse videatur. 5) Cum hisce jungantur purgantia; et gelu, hirudines, cucurbitulae, vesicantia cordis regioni applicentur. 6) Mercurialia adhibeantur post sanguinis missiones, et purgantia. 7) Si, arthritide vel rheumate artuum subito repulsis, carditis exoriretur, inflammatio externarum partium rubefacientium ope resuscitanda est.

IV. Casus quatuor enarrati sunt, tres fusius, quartus vero brevissimis. Unum tantum auctor ipse observavit et tractavit, aegramque semel tantum vidit. In primo incipientem cordis cum pericardio concretione invenit, in secundo internam cordis membranam inflammata; tertius complicatio erat: pericardium acriter inflammatum, et incrassatum pleuraeque accretum, cor cum pericardio arctissime concretum, textus muscularis cordis ex parte inflam-

rnatus, cava ejus dilatata, superficies interna vero pallida, nec diaphragma cum pulmonibus inflammatione liberum.

Causas imperfectius designat auctor. — Insignitam rei imaginem haecce symptomatum enumeratio vix praeferre potest, sed cum ex natura abstracta sit, una cum alia morbi descriptione magno usui erit. Maxime vero diagnoseos difficultatem docebit. — Summa curae sane probabilis, nec non sanguinis missiones, purgantia et mercurialia. At digitalis usus, cum diversissimae de ejus viribus sententiae sint, in morbo nostro vix omni ex parte constitui potest; auctor ipse contradictorias vires ei attribuit. Sunt medici celeberrimi, qui in inflammationibus ea utantur, si vereantur, ne ex venae sectione largius facta incommoda nascantur, sed ejus loco etiam opio; ill. Kreysig porro ex numerosissimis observationibus collegit, digitalem energiam arteriarum et cordis augere. Kreysig tunc tantum eam adhibitam vult, cum, carditide jam sanata, roborantia indicantur, ut crises promoveantur et producta inflammationis (exsudata) removeantur. De tabaci et hepatis sulphuris volatilis usu taceam; nemo inconvenientiam eorum non intel- liget. —

Allan Burns (a) chronicam cordis inflammationem pertractavit; acutam vero nunquam observavit.

I. Phaenomena. Cum dilatatione cordis se consociat, in quo morbo saepissime mortem affert. At interdum etiam protopathica est. Sed signa plane nulla aut fallacia tantum exstant, antequam pericardium; mediante haecce chronica inflammatione, cum corde concreverit. Signa dilatationis simplicis sunt: oppressio pectoris, symptomata suffocativa et hydroptica, pulsus plenus et tardus, (in uno casu

a) Von einigen der häufigst. u. wichtigst. Herzkhten, a. d. Engl. Lemgo 1813.

undecies tantum micabat.) Accedente vero chronica inflammatione, longe alia symptomata existunt; attamen praecipua in remotis partibus apparent, et si forte etiam in pectore modicus dolor adest, obtusus et fugax est. Pulsus nempe acceleratus, stridens, inaequalis, parvus; facies anxiosa est; dolor in epipastrio aut hypogastrio exoritur et procedente malo pulsario in epigastrio apparet, — id quod indicat, cor concretum esse cum pericardio, quo facto diaphragma cordis repercussiones regioni epigastricae communicat. Manus pectori imposita sensu afficitur, ut si aqua inter manum et cor fluctuet, cum ne guttula quidem adsit. Morbo progrediente spiritus difficilius trahitur, facies et extremitates tumore oedematoso inflantur, etiam in abdomine aqua accumulatur, et praeterlapsis paucis diebus, ad summum hebdomadibus, aeger moritur. — Plurimum tribuendum est feбри cum pulsu descripto, pulsationi cordis stridenti in pectore et motui in epigastrio undulanti, qui nullum patiuntur mutationem, si aeger situm mutat. Molestissimis vero symptomatibus auctor somnia terrentia, incubum, syncopas, et pulsationem epigastrii adnumerat. — Post mortem cor cum pericardio concretum invenitur, simulque inter ambo humor oleosus colore luteo sacculis parvis continetur, qui puri similis videtur, sed mere lymphaticus est; dissolutum ambarum partium cellulosum integumentum dependens huicce liquori innatat. Accuratius cor et pericardium non describit. Duobus in casibus partes, quae cum liquore hocce in contactu erant, non aliam speciem habebant, ac si in pure cocta essent.

II. Causae obscurae sunt. In casu primo et quarto dilatationem simul affuisse memorat; tertius puerperae erat; in quinto rheumatismus nexum causalem habuisse et in quarto et sexto inflammatio ex pleura et pulmonibus cordi et pericardio communicata videtur.

III. Cura dubia et incerta est. Sanguinis mis-

siones damnum afferebant. Vesicatoria repetita sterno imponantur, vel setaceum vel fonticulus cordis regioni applicetur. Flatulentia et inertia intestinorum (complicationes constantes) purgantibus et aromaticis amoveantur, hydrops vero diureticorum ope.

Quamquam maxima erga auctorem verecundia teneor, tamen non possum, quin confitear, descriptionem ejus confusam esse multaque in ea occurrere, quae notionibus pathologiae nostrae non conveniant. Alterum lector ipse sibi persuasurus est, librum citatum evolvens; alterum illis probare velim. P. 100: „Die chronische Herzentzündung, inquit, ist in Hinsicht ihrer Dauer immer eine sehr akute. Wollten wir daher auf den schnellen Verlauf derselben allein Rücksicht nehmen, so müssten wir sie zu den aktiven Entzündungszuständen rechnen; sie ist jedoch ihrem ganzen Ansehen nach der Carditis durchaus unähnlich.“ Et causam proximam aliam esse dicit (p. 101), quam in carditide. P. 104: „Man kann sie nur in sofern eine chron. Entzündung nennen, als der entzündete Theil bei ihr ohne Schmerz ist.“ Nec phaenomena post mortem, quae affert, rem planius explicant; si vero morbus re vera inflammatio est, sectio cadaverum signa inflammationis indubitata detexisset; quae vero auctor afferet, nil sunt, nisi exitus (forte jam diu praegressae) inflammationis. Hisce praemissis concludere liceret, hauc, quam Burns describit, chronicam cordis inflammationem neque chronicam esse nec inflammationem; nisi phaenomena durante vita et mendedi ratio fere eadem essent, quae lentae occultae cordis inflammationis Kreyzigianae. — Quoad casus, novissimis temporibus praecipue secundus et tertius maximi ponderis habebantur; quae vero hisce opponi debeant, §. 6 afferam.